
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-03-2022 - Pag. 1 - Comune di Montebelluna 

OORRIIGGIINNAALLEE  
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      1199  DDEELL    3300--0033--22002222  
Sessione Ordinaria 

[S] Immediatamente eseguibile 
 

Oggetto: SURROGA E CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE IN SOSTITUZIONE DEL 

CONSIGLIERE DIMISSIONARIO LUCIO DE BORTOLI 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo alle ore 19:46, presso la Sala Consiliare della Loggia dei 

Grani, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica, di Prima convocazione, dal Presidente del 

Consiglio Comunale con l’osservanza delle formalità di legge. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. BAGLIOLID STELLA, che procede con appello nominale: 

 
BORDIN ADALBERTO Presente BOLZONELLO FABRIZIO Presente 

TOALDO MICHELE Presente INNOCENTE GAETANO Presente 

MORETTO ANNAMARIA Presente CAPOVILLA GIORGIO Presente 

BASEGGIO ALDO Presente PINCIN DANIELE Presente 

PONTINI SILVIA Presente MONDIN GIOVANNI Presente 

PIOVESAN ANDREA Presente MIOTTO LORENO TONIO Presente 

RENOSTO SARA Presente QUAGGIOTTO DAVIDE Presente 

MARCOLIN ETHEL Presente BRESSAN ELISAMARIA Presente 

CAVALLIN IRENE Presente TESSARI SILVIO Presente 

MENEGHETTI GALLIANO Presente DAL ZOTTO PIETRO Presente 

MAZZONETTO RINALDO Presente BORTIGNON FRANCESCO Presente 

BAZZACCO SIMONE NICOLA Presente FAVOTTO FERNANDA Presente 

(P)resenti n.  24 e (A)ssenti n.   0 

 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

BORGIA CLAUDIO  Presente 

FAVARO LUCREZIA  Presente 

SEVERIN ELZO  Presente 

BORTOLETTO MARIA  Assente 

MARTIGNAGO ADRIANO  Presente 

VARASCHIN DEBORA  Presente 

MARIN ANDREA  Presente 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Consigliere TOALDO MICHELE, nella veste di PRESIDENTE, 

dichiara aperta la seduta e designa gli Scrutatori: 

MORETTO ANNAMARIA 

MAZZONETTO RINALDO 

QUAGGIOTTO DAVIDE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-03-2022 - Pag. 2 - Comune di Montebelluna 

 
Il Presidente, pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione che di 
seguito si riporta: 
 

“ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 62, in data 21.10.2021, all’oggetto “Convalida del Sindaco 
e dei Consiglieri Comunali eletti” adottata a seguito delle elezioni comunali del 03-04 ottobre 2021 e 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  
 
PRESO ATTO che il Consigliere Comunale Lucio De Bortoli, eletto nella lista “Insieme per 
Montebelluna”, ha rassegnato le proprie dimissioni in data 03.03.2022, ns. prot. n. 10798; 
 
VISTO che: 

- a norma dell’art. 45 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, qualora nel Consiglio Comunale un seggio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, l’attribuzione dello stesso spetta al candidato che, nella 
medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto; 

- a norma dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000 e dell’art. 19, comma 2, del vigente 
Statuto Comunale, il Consiglio entro e non oltre dieci giorni deve procedere alla surroga del 
Consigliere dimissionario; 

 
PRESO ATTO che la giurisprudenza non ritiene tale termine perentorio ma di mero carattere 
acceleratorio (Consiglio di Stato, sez. V, 17/02/2006, n. 640 – Conferma T.A.R. Piemonte, sez. II, 
18/03/2005, n. 611); 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del 05.10.2021 dal quale risulta che nella graduatoria dei non eletti della lista 
“Insieme per Montebelluna” il primo degli aventi diritto è la signora Ilaria Torresan; 
 
PRESO ATTO che la signora Ilaria Torresan, con dichiarazione protocollo n. 14068, in data 
21.03.2022, ha dichiarato: 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di incandidabilità, incompatibilità e 
ineleggibilità di cui agli articoli da 55 a 70, Parte I, Titolo III Capo II “Incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità”, del Tuel;  

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del Tuel, così come sostituito 
dall’art. 6 comma 1 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 e dall’art. 3, comma 1, lettera s), del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del D. Lgs. 
31.12.2012, n. 235; 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli enti 
pubblici e negli enti di diritto privato in controllo pubblico e cariche di componenti di indirizzo 
politico previste dagli articoli 11, 12 e 13 del D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39, per cui non incorre in 
alcuna della suddette cause ostative all’assunzione della carica; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli per quanto attiene sia la regolarità tecnica sia la regolarità contabile, 
espressi dal Dirigente del 1° Settore,ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 

DELIBERA 
 

1) di surrogare il consigliere Lucio De Bortoli con il candidato, signora Ilaria Torresan, prima 
degli aventi diritto della medesima lista “Insieme per Montebelluna”; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-03-2022 - Pag. 3 - Comune di Montebelluna 

2) di dare atto che, dall’esame degli atti e della documentazione in possesso dell’Ente e di 
quanto formalmente dichiarato dalla signora Ilaria Torresan, non risultano sussistere a carico 
della stessa cause ostative all’assunzione della carica, previste dalla normativa vigente; 

 
3) di convalidare l’elezione della signora Ilaria Torresan in quanto non risulta sussistere, nei 

suoi confronti, alcuna delle condizioni di ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dalla legge; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, con successiva votazione espressa per alzata 
di mano, stante la necessità di ricostituire tempestivamente l’organo consiliare. 

” 
 
 
 

 
OMISSIS 
 
Intervengono il Presidente e il consigliere Miotto. 
 

 
Conclusi gli interventi, il Presidente procede a dare avvio alla votazione elettronica, invitando il 
Consiglio ad esprimersi sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti   n. 24 
astenuti   n. 0 
votanti    n. 24 
maggioranza richiesta n.13 
favorevoli   n. 24 
contrari   n. 0 
 
Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata all’unanimità dei votanti la 
proposta. 
 
 
Il Presidente mette quindi in votazione elettronica l’immediata eseguibilità della deliberazione. 
La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti   n. 24 
astenuti   n. 0 
votanti    n. 24 
maggioranza richiesta n.13 
favorevoli   n. 24 
contrari   n. 0 
 
Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata l’immediata eseguibilità della 
deliberazione sopra indicata, nel rispetto del quorum stabilito dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 
 
 
 

 
Entra il consigliere Ilaria Torresan: presenti n. 25 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-03-2022 - Pag. 4 - Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il PRESIDENTE 

__________________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

 __________________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


